2-266/2017 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2017 года г. Симферополь

Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым в составе председательствующего судьи Максимовой В.В., при секретаре Эмирамзаевой Э.Э.

с участием представителя истцов ФИО14

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Администрации 

<

адрес> о признании права собственности на жилой дом, на бесплатное предоставление в частную собственность земельного участка в порядке наследования

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с иском к Администрации 

<

адрес> о признании права собственности на жилой дом, на бесплатное предоставление в частную собственность земельного участка в порядке наследования. 

В исковом заявлении указано, что решением исполнительного комитета 

<

адрес> Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отводе земельных участков для индивидуального жилищного строительства ФИО7 было предоставлено право индивидуального жилищного строительства на земельном участке № по 

<

адрес>, площадью 450 кв.м. Участок был предоставлен в бессрочное пользование согласно договору предоставления в бессрочное пользование земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного 1-ой Симферопольской Государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ по реестру N 3-4803. 

После соответствующего согласования проекта жилого дома в 1967 году ФИО8 совместно с ФИО9, являющейся матерью истцов, находясь в зарегистрированном браке, на данном земельном участке построили жилой дом, общей площадью 51,9 кв.м. 

В 1971 году решением Исполнительного комитета Центрального райсовета 

<

адрес> № (4) от ДД.ММ.ГГГГ участку № по 

<

адрес> в 

<

адрес> присвоен адрес: 

<

адрес> № 

<

адрес>, о чем свидетельствует справка Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в Симферополь от ДД.ММ.ГГГГ. 

В сентябре 2016 года истцы обратились в Отдел УФМС России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> с просьбой изменить адрес регистрации в их паспортах, но получили отказ в связи с отсутствием документов о праве собственности на дом. 

В 1982 году родители брак расторгли, после чего отец сменил место жительства, выписался из дома, что подтверждается отметкой в домовой книге, и передал в пользование, владение и распоряжение дом и участок ФИО9 и детям: ФИО2 - девичья ФИО18, ФИО2, ФИО3, ФИО4, где истцы проживают по настоящее время. 

В последующие годы мать истцов ФИО10 провела водопровод, установила газовое оборудование, заключила договоры с КП ЖЭО 

<

адрес>, Симферопольской городской электросетью о пользовании электрической энергией, с СППВКХ о предоставлении услуг по водоснабжению и водоотведению, что подтверждается соответствующими документами, регулярно оплачивала коммунальные услуги и другие обязательные платежи, поддерживала и улучшала состояние дома и участка. Учитывая совместное проживание истцы также постоянно помогали физически и материально содержать вышеуказанный дом и участок в надлежащем состоянии. 

ДД.ММ.ГГГГ отец истцов ФИО8 умер, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным Центральным отделом регистрации актов гражданского состояния Симферопольского городского управления юстиции Автономной Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись №. 

После смерти ФИО7 вышеуказанные участок и дом в наследственное имущество не вошли в связи с отсутствием документов, подтверждающих право собственности. 

ФИО10 занялась соответствующим оформлением дома и земельного участка. 

На вышеуказанный дом в сентябре 2010 года ею был получен технический паспорт, а в 2012 году на вышеуказанный участок она получила кадастровый план земельного участка. 

Согласно Приказу Министерства регионального развития, строительства и жилищно-коммунального хозяйства № от 24.06.2011г. (с изменениями и дополнениями) документом, подтверждающим законченное строительство жилого дома, построенного до ДД.ММ.ГГГГ, является технический паспорт. 

На основании п.3.1. вышеуказанного Приказа документом, который свидетельствует соответствие законченных строительством до ДД.ММ.ГГГГ индивидуальных (садовых) жилых домов, садовых, дачных домов, пристроек к ним, которые не подлежат принятию в эксплуатацию, требованиям законодательства, строительных норм, государственных стандартов и правил, в частности для государственной регистрации прав собственности на недвижимое имущество, является технический паспорт, составленный по результатам технической инвентаризации. Однако, мать истцов не смогла зарегистрировать право собственности на жилой дом, поскольку правообладатель земельного участка уже умер. 

Мать истцов - ФИО10 обратилась в Симферопольский городской совет с просьбой о предоставлении ей участка, на котором они проживали, в частную собственность в связи со смертью супруга. ДД.ММ.ГГГГ Решением Симферопольского городского совета 56-ой сессии УI созыва «О вопросах регулирования земельных отношений с гражданами» № ФИО9 было предоставлено разрешение на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка в частную собственность, расположенного по 

<

адрес>, площадью 0,0450 га для строительства и обслуживания жилого дома. 

Однако, получить государственный акт на землю и правоустанавливающие документы на дом ФИО10 не успела, поскольку тяжело заболела и умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным Центральным отделом государственной регистрации актов гражданского состояния регистрационной службы Симферопольского городского управления юстиции Автономной Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ.

На момент смерти ФИО9 и по настоящее время истцы проживают в вышеуказанном доме, регулярно оплачивают коммунальные услуги, поддерживают и улучшают состояние дома и участка, несут расходы на их содержание. 

После смерти ФИО9 истцы, как единственные наследники первой очереди по закону, обратились к нотариусу Симферопольского городского нотариального округа ФИО15 с заявлениями о принятии наследства. Однако, письмом № от ДД.ММ.ГГГГ им было отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство в виду отсутствия документов, подтверждающих право собственности умершей на участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Поскольку истцы обратились к нотариусу в установленный законом шестимесячный срок с заявлениями о принятии наследства, а также проживали совместно с наследодателем на день ее смерти и проживают в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> в настоящее время, что подтверждается домовой книгой и отметкой о регистрации в паспортах, несут расходы по его содержанию и улучшению, считают, что фактически приняли наследство и вступили во владение, пользование и распоряжение наследственным имуществом. 

В декабре 2014 года истцы получили в КРП «Симферопольское межгородское бюро технической инвентаризации» новый технический паспорт жилого дома и справку о технической характеристике объекта с отметкой «выстроено самовольно». Согласно положениям статьи 222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил. 

Согласно выписке из решения исполнительного комитета 

<

адрес> Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отводе земельных участков для индивидуального жилищного строительства ФИО7 было предоставлено право индивидуального жилищного строительства на земельном участке № по 

<

адрес>, площадью 450 кв.м. Также, справкой, выданной отделом коммунального хозяйства исполкома Симферопольского городского Совета депутатов трудящихся от ДД.ММ.ГГГГ № подтверждается, что земельный участок по 

<

адрес> в 

<

адрес> был отведен ФИО7 под строительство индивидуального жилого дома и предоставлен в бессрочное пользование в соответствие с договором № о ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенным 1-й Симферопольской Государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ по реестру N2 3-4803. 

На дом имеется генеральный план, который подтверждает, что строительство дома было согласовано с органами СЭС, пожарного надзора, архитектуры и городского совета. И в 1967 году на основании имеющихся согласований было осуществлено строительство дома родителями ФИО8 и ФИО9. 

Нормами ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» установлено, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Законом. 

Исходя из норм ранее действующего законодательства, можно сделать вывод о том, что регистрация права собственности в городских поселениях осуществлялась, как правило, организациями технической инвентаризации (БТИ), которые являлись структурными подразделениями местных Советов и осуществляли описание зданий и сооружений для целей налогообложения и проверку соответствия строений требованиям градостроительных норм и правил. 

Поскольку отцу истцов - ФИО7 вышеуказанный участок был предоставлен в бессрочное пользование, их матери - ФИО9 было предоставлено разрешение на разработку проекта землеустройства по отводу в частную собственность земельного участка, расположенного по 

<

адрес>, №, площадью 0,0450 га, для строительства и обслуживания жилого дома на основании соответствующих документов, истцы считают, что за ними так же может быть признано право на бесплатное предоставление вышеуказанного земельного участка в частную собственность в порядке наследования по закону в связи с фактическим принятием наследства. 

Поскольку во внесудебном порядке оформить правоустанавливающие документы на наследственное имущество истцам не представилось возможным в виду отсутствия документов о праве собственности на жилой дом и участок по 

<

адрес> (Дарвина 39) истцы вынуждены были обратиться за защитой своего гражданского права с настоящим исковым заявлением в суд. 

Истцы, уведомленные надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в суд не явились. Направили своего представителя. 

Выслушав представителя истцов, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истцов.

Представитель истцов в судебном заседании поддержала иск по изложенным в нем основаниям.

Ответчик, извещенный надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, представителя в суд не направил.

Выслушав мнение представителя истцов, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика.

Третье лицо, уведомленное надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, представителя в суд не направило.

Выслушав мнение представителя истцов, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя третьего лица.

Выслушав представителя истцов, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В соответствии со ст.59 ЗК РФ, признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ одним из способов защиты нарушенного гражданского права является признание этого права.

В соответствии п. 1 ст. 1206 ГК РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившее основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии со ст.12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами ФИО11, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии со ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

По отношениям, возникшим до введения в действие акта гражданского законодательства, он применяется к правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие. 

Таким образом, данное дело подлежит рассмотрению также исходя из требований законодательства, действовавшего на момент возникновения правоотношений по приобретению права собственности и правоотношений по регистрации такого права.

Согласно ч. 1 ст. 22 Земельного кодекса ФИО11 от 1990 года, право собственности на землю или право пользования предоставленным земельным участком возникает после установления землеустроительными организациями границ земельного участка в натуре (на местности) и получения документа, удостоверяющего это право.

Документы, удостоверяющие право на земельный участок, определены ст. 23 ЗК ФИО11 от 1990 года. Однако действие ст. 23 остановлено относительно владельцев земельных участков, определенных Декретом ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ №.

Пунктом 3 Декрета установлено, что право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных ст. 1 настоящего Декрета, а именно: ведение личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, удостоверяется соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

В соответствии со статьей 1225 ГК ФИО11, действовавшей на момент открытия наследства право собственности на земельный участок переходит к наследникам на общих основаниях, с сохранением его целевого назначения. К наследникам жилого дома, других зданий и сооружений переходит право собственности или право пользования земельным участком, на котором они размещены. К наследникам жилого дома, других зданий и сооружений переходит право собственности или право пользования земельным участком, который необходим для их обслуживания, если другой ее размер не определен завещанием. 

Согласно ч.1 ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч.1 ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ч.2 ст.1111 ГК РФ наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ч.1 ст.1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

В соответствии с частью 2 статьи 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Данная норма закона полностью корреспондируется с законодательством, действовавшим на момент открытия наследства.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В соответствии со статьей 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В силу положений статей 35, 36 ЗК РФ следует, что при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящееся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае, если в документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Как следует из части 1 статьи 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежит право собственности.

В силу ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В судебном заседании установлено, что решением исполнительного комитета 

<

адрес> Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отводе земельных участков для индивидуального жилищного строительства ФИО7 было предоставлено право индивидуального жилищного строительства на земельном участке № по 

<

адрес>, площадью 450 кв.м. Участок был предоставлен в бессрочное пользование согласно договору предоставления в бессрочное пользование земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного 1-й Симферопольской Государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ по реестру N 3-4803. 

После соответствующего согласования проекта жилого дома в 1967 году ФИО8 совместно с ФИО9, являющуюся матерью истцов, находясь в зарегистрированном браке, на данном земельном участке построили жилой дом, общей площадью 51,9 кв.м. 

В 1971 году решением Исполнительного комитета Центрального райсовета 

<

адрес> № (4) от ДД.ММ.ГГГГ участку № по 

<

адрес> в 

<

адрес> присвоен адрес: 

<

адрес> №, о чем свидетельствует справка Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в Симферополь от ДД.ММ.ГГГГ. 

В сентябре 2016 года истцы обратились в Отдел УФМС России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес> с просьбой изменить адрес регистрации в их паспортах, но получили отказ в связи с отсутствием документов о праве собственности на дом. 

В 1982 году родители истцов брак расторгли, после чего ФИО8 сменил место жительства, выписался из дома и передал в пользование, владение и распоряжение дом и участок ФИО9 и истцам, где истцы проживают по настоящее время. 

В последующие годы ФИО10 и истцы содержали спорные дом и участок в надлежащем состоянии. 

ДД.ММ.ГГГГ отец истцов ФИО8 умер, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным Центральным отделом регистрации актов гражданского состояния Симферопольского городского управления юстиции Автономной Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО7 спорные участок и дом в наследственное имущество не вошли в связи с отсутствием документов, подтверждающих право собственности. 

ФИО10 занялась оформлением дома и земельного участка. В сентябре 2010 года ею был получен технический паспорт, а в 2012 году на вышеуказанный участок она получила кадастровый план земельного участка. 

Согласно Приказу Министерства регионального развития, строительства и жилищно-коммунального хозяйства № от 24.06.2011г. (с изменениями и дополнениями) документом, подтверждающим законченное строительство жилого дома, построенного до ДД.ММ.ГГГГ, является технический паспорт. 

На основании п.3.1. вышеуказанного Приказа документом, который свидетельствует соответствие законченных строительством до ДД.ММ.ГГГГ индивидуальных (садовых) жилых домов, садовых, дачных домов, пристроек к ним, которые не подлежат принятию в эксплуатацию, требованиям законодательства, строительных норм, государственных стандартов и правил, в частности для государственной регистрации прав собственности на недвижимое имущество, является технический паспорт, составленный по результатам технической инвентаризации. Однако, мать истцов не смогла зарегистрировать право собственности на жилой дом, поскольку правообладатель земельного участка уже умер. 

Мать истцов - ФИО10 обратилась в Симферопольский городской совет с просьбой о предоставлении ей участка, на котором они проживали, в частную собственность в связи со смертью супруга. ДД.ММ.ГГГГ Решением Симферопольского городского совета 56-ой сессии УI созыва «О вопросах регулирования земельных отношений с гражданами» № ФИО9 было предоставлено разрешение на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка в частную собственность, расположенного по 

<

адрес>, площадью 0,0450 га для строительства и обслуживания жилого дома. 

Однако получить государственный акт на землю и правоустанавливающие документы на дом ФИО10 не успела, поскольку умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным Центральным отделом государственной регистрации актов гражданского состояния регистрационной службы Симферопольского городского управления юстиции Автономной Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ.

На момент смерти ФИО9 и по настоящее время истцы проживают в вышеуказанном доме, регулярно оплачивают коммунальные услуги, поддерживают и улучшают состояние дома и участка, несут расходы на их содержание. 

После смерти ФИО9 истцы, как единственные наследники первой очереди по закону, обратились к нотариусу Симферопольского городского нотариального округа ФИО15 с заявлениями о принятии наследства. Однако, им было отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство в виду отсутствия документов, подтверждающих право собственности наследодателя, умершей на участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Истцы обратились к нотариусу в установленный законом шестимесячный срок с заявлениями о принятии наследства, а также проживали совместно с наследодателем на день ее смерти и проживают в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> в настоящее время, что подтверждается домовой книгой и отметкой о регистрации в паспортах, несут расходы по его содержанию и улучшению, считают, что фактически приняли наследство и вступили во владение, пользование и распоряжение наследственным имуществом. 

В декабре 2014 года истцы получили в КРП «Симферопольское межгородское бюро технической инвентаризации» новый технический паспорт жилого дома и справку о технической характеристике объекта с отметкой «выстроено самовольно». Согласно положениям статьи 222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил. 

Согласно выписке из решения исполнительного комитета 

<

адрес> Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отводе земельных участков для индивидуального жилищного строительства ФИО7 было предоставлено право индивидуального жилищного строительства на земельном участке N2 39 по ул. 

<

адрес>ю 450 кв.м. Также, справкой, выданной отелом коммунального хозяйства исполкома Симферопольского городского Совета депутатов трудящихся от ДД.ММ.ГГГГ № подтверждается, что земельный участок по 

<

адрес> в 

<

адрес> был отведен ФИО7 под строительство индивидуального жилого дома и предоставлен в бессрочное пользование в соответствие с договором № о ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенным 1-й Симферопольской Государственной нотариальной конторой ДД.ММ.ГГГГ по реестру №. 

На дом имеется генеральный план, который подтверждает, что строительство дома было согласовано с органами СЭС, пожарного надзора, архитектуры и городского совета. В 1967 году на основании имеющихся согласований было осуществлено строительство дома родителями истцовФИО8 и ФИО9. 

Как следует из сообщения Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес> № 

<

адрес> присвоен участку №, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> по решению Центрального райсовета № (4) от ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что иск обоснован и подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ 

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Администрации 

<

адрес> о признании права собственности на жилой дом, на бесплатное предоставление в частную собственность земельного участка в порядке наследования, удовлетворить.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/3 долю жилого дома, общей площадью 51,9 кв.м, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>/29/24. 

Признать за ФИО3 право собственности на 1/3 долю жилого дома, общей площадью 51,9 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>/29/24.

Признать за ФИО6 право собственности на 1/3 долю жилого дома, общей площадью 51,9 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>/29/24. 

Признать за ФИО2 право на бесплатное предоставление в частную собственность 1/3 доли земельного участка, общей площадью 0,0450 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>/29/24.

Признать за ФИО3 право на бесплатное предоставление в частную собственность 1/3 доли земельного участка, общей площадью 0,0450 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>/29/24.

Признать за ФИО6 право на бесплатное предоставление в частную собственность 1/3 доли земельного участка, общей площадью 0,0450 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>/29/24.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий В.В. Максимова